
 

 

                              CABINET MINISTRU 

 

 

 

 

O R D I N 

pentru modificarea Ordinului ministrului educației nr. 3.644/2023 pentru aprobarea Ghidului 

Solicitantului pentru lansarea apelului de proiecte finanțat prin Planul Național de Redresare și 

Reziliență al României (PNRR), Dezvoltarea serviciilor de educație timpurie complementare, cu 

modificările și completările ulterioare 

 

 

Având în vedere: 

- Decizia de punere în aplicare a Consiliului Uniunii Europene din 17 noiembrie 2025 de 

modificarea a Deciziei din 29 octombrie 2021 de aprobare a evaluării Planului de Redresare 

și Reziliență al României, 
 

- Avizul MIPE nr. 119649/25.07.2023, care permite prelungirea implementării, până cel târziu 

la 30.06.2026, fără a depăși data transmiterii cererii de plată aferente țintei, 
 

- Ordinul Ministrului Educației nr. 6262/2023 privind modificarea Anexei 10 – Contractul de 

finanțare, în care la art. 2 alin. (3) și (4) se stipulează noi termene pentru atingerea integrală a 

Țintei 459, 
 

- HG nr. 1563/2024 privind metodologia de organizare a serviciilor de educație timpurie 

complementare, care a permis includerea în proiecte a copiilor deja înscriși în SIIIR (Categorii 

B și C), 
 

- dificultățile întâmpinate de beneficiari în ceea ce privește calendarul de achiziții și procedurile 

administrative locale, 
 

- Informarea MIPE nr. 138567/21.11.2025  calendarul cererilor de plată, 
 

- Referatul  de aprobare a Ordinului Ministrului Educației și Cercetării pentru modificarea 

OME nr. 3644/2023 pentru aprobarea ghidului solicitantului pentru lansarea apelului de 

proiecte finanțat prin planul național de redresare și reziliență al României (PNRR), 

Dezvoltarea serviciilor de educație timpurie complementare, cu modificările și completările 

ulterioare, nr. 3403/DGIPNRR/18.12.2025, 

 

în temeiul H.G. nr. 731/28.06.2024 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației și 

Cercetării, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

MINISTRUL EDUCAŢIEI ȘI CERCETĂRII 

emite prezentul ordin: 

 

Art. I. Pentru punerea în aplicare a prevederilor Deciziei de punere în aplicare a Consiliului Uniunii 

Europene din 17 noiembrie 2025 de modificarea a Deciziei din 29 octombrie 2021 de aprobare a 



 

 

                              CABINET MINISTRU 

 

 

evaluării Planului de Redresare și Reziliență al Românie, art.2. Durata contractului și perioada de 

implementare, alin. (3) din Anexa 10 la Ghidului Solicitantului pentru lansarea apelului de proiecte 

finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență al României (PNRR), Dezvoltarea serviciilor 

de educație timpurie complementare, aprobat prin Ordinul ministrului educației nr. 3644/2023 cu 

modificările  și completările ulterioare, pentru contractele apelului PNRR, Investiția 2: Înființarea, 

echiparea și operaționalizarea a 90 de servicii complementare pentru grupurile defavorizate, se modifică, 

după cum urmează:   

 

”Art.2 alin.(3) Termenul de implementare a proiectelor începe la data prevăzută de alin. (2), se finalizează cel 

târziu la data de 30 iunie 2026 și nu poate depăși data transmiterii cererii de plată aferentă țintei 459.” 

 

Art. II. Secțiunea  1.9. Indicatorii apelului de proiecte din GHIDUL SOLICITANTULUI, Dezvoltarea 

serviciilor de educație timpurie complementare, aprobat prin Ordinul ministrului educației nr. 

3644/2023 cu modificările  și completările ulterioare, se modifică după cum urmează: 

 

”Valoarea minimă a indicatorului de proiect care se măsoară la sfârșitul perioadei de implementare, respectiv 

numărul de copii care beneficiază timp de 12 luni, în perioada de implementare a Proiectului de serviciile 

complementare nou înființate, este de  minimum 20 copii sprijiniți/proiect.” 

 

Art III. Prevederile prezentului Ordin se vor duce la îndeplinire de către Direcția Generală pentru 

Implementarea Planului Național de Redresare și Reziliență al României. 

 

 

 

M I N I S T R U, 

 

Daniel-Ovidiu DAVID 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

București, 

Nr. 6.966/19.12.2025 


